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BÁO CÁO 
Kiểm điểm vai trò lãnh đạo, chỉ đạo của Ban Chấp hành Đảng bộ  

Trung tâm Y tế khóa VII, nhiệm kỳ 2020 - 2025 
----- 

 

I. TÌNH HÌNH CHUNG 

1. Đặc điểm tình hình 

Đảng bộ Trung tâm Y tế có 16 chi bộ trực thuộc (tăng 11 chi bộ);130 

đảng viên (tăng 38 đảng viên). Trong đó 69 đảng viên nữ (chiếm 53,1%); 43 
đảng viên người dân tộc thiểu số (chiếm 33,1%). Tổ chức đoàn thể gồm Công 
đoàn cơ sở và Đoàn Thanh niên. Đảng bộ lãnh đạo Trung tâm Y tế huyện xếp 
hạng II, đa chức năng(1), biên chế tuyến huyện 200 giường bệnh. Cơ cấu tổ 
chức gồm 04 phòng chức năng, 17 khoa chuyên môn, 12 trạm y tế, biên chế 
309 cán bộ, đảng viên. 

Ban Chấp hành Đảng bộ Trung tâm Y tế gồm có 07 đồng chí, trong đó 
có 03 đảng viên nữ (42,9%); 01 đảng viên người dân tộc thiểu số (14,3%). 
Trình độ văn hóa THPT đạt 100%; sau đại học 05 đồng chí (57,1%); chuyên 
viên chính 01 đồng chí (14,3%) chuyên viên 06 đồng chí (85,7%);  Cao cấp 
chính trị 02 đồng chí (28,6%) Trung cấp chính trị 05 đồng chí (71,4%). 

2. Thuận lợi, khó khăn 

2.1. Thuận lợi 

Trong quá trình chỉ đạo triển khai thực hiện, Đảng ủy Trung tâm Y tế 
luôn nhận được sự quan tâm, hướng dẫn của Ban Thường vụ Huyện ủy, các 
Ban xây dựng Đảng. Tập thể Ban Chấp hành đảng uỷ luôn đoàn kết, phát huy 
được nguyên tắc tập trung dân chủ, đoàn kết, thống nhất, trong tổ chức thực 
hiện, luôn chủ động, đúng quy định và quy chế làm việc, sát với tình hình thực 
tiễn. Đảng viên, viên chức, người lao động tin tưởng tuyệt đối vào sự lãnh đạo 
của Đảng và Nhà nước, phát huy tinh thần sáng tạo tích cực tham gia thực hiện. 

2.2. Khó khăn 

Đầu nhiệm kỳ, dịch bệnh COVID-19 kéo dài, diễn biến phức tạp. Bệnh 
viện xây dựng chắp vá, chật hẹp, xuống cấp; còn thiếu một số thiết bị y tế, một 
số thiết bị đã cũ, hỏng. Việc củng cố các tiêu chí quốc gia về y tế xã và tiêu chí 
xây dựng nông thôn mới còn khó khăn nhất định (Tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi SDD 
thể thấp còi cao; tỷ lệ nhân dân tham gia BHYT đạt thấp).  

II. KIỂM ĐIỂM SỰ LÃNH ĐẠO CHỈ ĐẠO CỦA BAN CHẤP HÀNH 

                     
1  Khám, chữa bệnh; y tế dự phòng, dân số - KHHGĐ và y tế xã. 
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ĐẢNG ỦY 

1. Tập thể Ban Chấp hành đảng ủy 

1.1. Ưu điểm 

- Quan tâm thực hiện tốt công tác quán triệt, học tập và tuyên truyền 
Nghị quyết Đại hội Đảng bộ Trung tâm Y tế lần thứ VII; Đại hội Đảng bộ các 
cấp nhiệm kỳ 2020-2025 và Nghị quyết Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII 
tới cán bộ, đảng viên trong đơn vị. Đồng thời ban hành các chương trình hành 
động, kế hoạch và chỉ đạo, triển khai thực hiện đạt hiệu quả Nghị quyết đề ra(2). 

- Công tác tổ chức, cán bộ: Xây dựng, phê duyệt và đề nghị phê duyệt 
quy hoạch viên chức quản lý; quy hoạch cấp ủy, sắp xếp, tinh gọn bộ máy(3). 
Chú trọng nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ(4). Thực hiện công tác đánh 
giá, phân xếp loại cán bộ, tổ chức đảng và đảng viên đảm bảo minh bạch, dân 

chủ, khách quan, đúng quy trình quy định. Thực hiện nghiêm nguyên tắc tổ 
chức và hoạt động của Đảng; nguyên tắc tập trung dân chủ. Ban hành Nghị 
quyết, Quy chế làm việc của Ban Chấp hành, Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy kịp 
thời, phù hợp và triển khai thực hiện nghiêm túc(5).  

- Triển khai thực hiện có hiệu quả các nghị quyết, kết luận Hội nghị 
Trung ương 4 khóa XI, XII, XIII gắn với việc học tập, làm theo tư tưởng, đạo 
đức, phong cách Hồ Chí Minh; Quy định những điều đảng viên không được 
làm và các quy định nêu gương của cán bộ, đảng viên, nhất là người đứng đầu. 
100% tổ chức đảng, tập thể lãnh đạo quản lý và cán bộ, đảng viên chấp hành 
tốt các chỉ thị, nghị quyết của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước; không 
có tập thể, cá nhân vi phạm các biểu hiện suy thoái, “tự diễn biến”, “tự chuyển 

hóa” theo Hướng dẫn số 06-HD/TU của Tỉnh ủy. Kết quả rà soát trong nhiệm 
kỳ không có đảng viên không còn đủ tư cách phải đưa ra khỏi đảng theo Hướng 
dẫn số 02-HD/BTCTW, ngày 12/4/2021 của Ban Tổ chức Trung ương.  

Chủ động ban hành và thực hiện kế hoạch phòng chống tham nhũng, lãng 
phí; Kế hoạch khắc phục hạn chế, khuyết điểm của tập thể BCH sau kiểm điểm, 
đánh giá, xếp loại chất lượng tập thể, cá nhân và công tác kiểm tra, giám sát. 
Tiếp tục triển khai thực hiện Kết luận số 01-KL/TW của Bộ Chính trị về “Đẩy 
                     

2 10 chỉ tiêu về thực hiện nhiệm vụ chính trị: 06 chỉ tiêu đạt; 04 chỉ tiêu vượt; 03 chỉ tiêu về XD đảng: Vượt 03 chỉ 

tiêu; chỉ tiêu lãnh đạo chính quyền, đoàn thể: Đạt. 
3  Quy hoạch cán bộ lãnh đạo quản lý: Đảng ủy Bổ sung quy hoạch 08 đồng chí Ủy viên BCH Đảng bộ, trình đề 

nghị bổ sung quy hoạch 01 đồng chí chức danh Phó Bí thư Đảng ủy nhiệm kỳ 2020-2025;  đưa 12 cá nhân ra khỏi 

quy hoạch, quy hoạch bổ sung 02 cá nhân vào Ủy viên BCH nhiệm kỳ 2020-2025; 08 cá nhân quy hoạch Ủy viên 

BCH nhiệm kỳ 2025-2030. Phê duyệt 08 Ủy viên BCH nhiệm kỳ 2025-2030.  Đề nghị BTV Huyện ủy phê duyệt quy 

hoạch 03 đ/c chức Bí thư Đảng ủy, 03 đ/c chưc danh Phó Bí thư Đảng ủy, nhiệm kỳ 2025-2030.  
4 Hướng dẫn số 12-HD/BTCTW của Ban Tổ chức TW; Hướng dẫn số 03-HD/TU, Quy định số 12-QĐi/TU, Quy 

định 14-QĐi/TU ngày 18/10/2018; KH số 26-KH/ĐU, ngày 04/5/2018 của BCH Đảng ủy về thực hiện Kết luận số 

18-KL/TW, ngày 22/9/2017 của Ban Bí thư về tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Chỉ thị số 10-CT/TW của Ban Bí thư khóa 

X “về nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ” trong tình hình mới.  
5 Quyết định số 04-QĐ/ĐU, ngày 12/6/2020 của BCH Đảng bộ về việc ban hành quy chế làm việc của BCH Đảng uỷ 

Trung tâm Y tế  khoá VII, nhiệm kỳ 2020-2025; Quyết định số 02-QĐ/ĐU, ngày 27/8/2021 của BCH Đảng bộ về việc ban 

hành quy chế làm việc của BCH Đảng uỷ khoá VII, nhiệm kỳ 2020-2025; Quyết định số 03-QĐ/ĐU, ngày 17/12/2023 của 

Ban Chấp hành Đảng bộ về ban hành quy chế làm việc của BCH  Đảng uỷ Trung tâm Y tế  khoá VIII, nhiệm kỳ 2020-2025. 
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mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”; Kết 
luận số 21-KL/TW của Ban Chấp hành Trung ương Đảng giai đoạn 2021 - 
2025 và hằng năm. Tích cực nghiên cứu, học tập chuyên đề toàn khóa nhiệm 
kỳ Đại hội XIII của Đảng song song với thực hiện 12 điều y đức; đổi mới 
phong cách, thái độ phục vụ của cán bộ y tế hướng tới sự hài lòng của người 
bệnh(6). Tổ chức thực hiện tốt việc đăng ký làm theo, nêu gương của cán bộ, 
đảng viên(7). Tiếp tục chỉ đạo cán bộ, đảng viên thực hiện tốt 05 nội dung chuẩn 
mực đạo đức nghề nghiệp, đạo đức công vụ giai đoạn 2021-2025(8).  

Chỉ đạo và tổ chức quán triệt, tuyên truyền, nêu cao trách nhiệm của đội 
ngũ cán bộ, đảng viên trong việc thực hiện Quy định của Đảng về trách nhiệm 
nêu gương; phát huy tinh thần dân chủ, đề cao tính tự phê bình và phê bình 
trong thực hiện trách nhiệm nêu gương; khắc phục có hiệu quả cách làm mang 

tính hình thức, nể nang, né trách, ngại va chạm, nâng cao chất lượng đội ngũ 
cán bộ, đảng viên. Thực hiện nghiêm túc nội dung giải trình theo đúng chức 
năng nhiệm vụ và chỉ đạo của cấp ủy cấp trên (9), kịp thời khắc phục hạn chế, 
khuyết điểm trong công tác chỉ đạo và tổ chức thực hiện nhiệm vụ.  

- Ban Chấp hành Đảng bộ luôn có lập trường chính trị tốt, tư tưởng vững 
vàng; chủ động, tích cực rèn luyện phẩm chất đạo đức, lối sống; phát huy tinh 
thần trách nhiệm trong chỉ đạo, điều hành và thực hiện nhiệm vụ gắn với giữ 
gìn đoàn kết nội bộ, khắc phục khó khăn, quyết tâm hoàn thành tốt nhiệm vụ 
được giao. Các đồng chí ủy viên Ban Chấp hành thực hiện tốt nhiệm vụ được 
phân công(10); triển khai thực hiện tốt quy chế dân chủ ở cơ sở, bám sát quy 
chế làm việc, chương trình công tác, phát huy tinh thần đoàn kết, thống nhất 

cao, trên cơ sở bàn bạc, thảo luận dân chủ trước khi quyết định, thực hiện. 

- Tích cực đổi mới phương thức lãnh đạo, cải tiến lề lối làm việc gắn với 
vai trò cá nhân từng đồng chí cấp ủy viên trong đóng góp, đề xuất các giải pháp 

                     
6 Tổ chức 06 hội nghị trực tiếp kết hợp với trực tuyến, với trên 1200 lượt viên chức, người lao động tham dự. 
7 Giai đoạn 2021-2025: 08 tập thể xây dựng kế hoạch; 232/232 cán bộ, đảng viên xây dựng kế hoạch thực hiện 

kết luận 01-KL/TW với 36 việc nêu gương; 432 việc đăng ký làm theo, 812 giải pháp thực hiện; Năm 2022: 08 tập 

thể xây dựng kế hoạch; 232/232 cán bộ, đảng viên xây dựng kế hoạch thực hiện kết luận 01-KL/TW của Bộ Chính trị 

với 34 việc nêu gương; 317 việc đăng ký làm theo, 595 giải pháp thực hiện; 340 hạn chế, khuyết điểm, 400 giải pháp 

khắc phục hạn chế, khuyết điểm; Năm 2023: 19 tập thể xây dựng kế hoạch; 226/226 cán bộ, đảng viên xây dựng kế 

hoạch thực hiện kết luận 01-KL/TW của Bộ Chính trị với 25 việc nêu gương; 274 việc đăng ký làm theo, 515 giải 

pháp thực hiện; 395 hạn chế, khuyết điểm, 467 giải pháp khắc phục hạn chế, khuyết điểm; Năm 2024: 19 tập thể xây 

dựng kế hoạch; 226/226 cán bộ, đảng viên xây dựng kế hoạch thực hiện Kết luận 01-KL/TW của Bộ Chính trị với 22 

việc nêu gương; 255 việc đăng ký làm theo. 
8 Nội dung chuẩn mực đạo đức nghề nghiệp: (1) Thi đua học tập, lao động sáng tạo, thực hiện tốt lời Bác dậy 

“Lương y phải như từ mẫu”; (2) Nghiêm túc thực hiện các quy định về y đức và quy tắc ứng xử của người thầy 

thuốc;(3) Quyết tâm đổi mới phong cách, thái độ phục vụ, hướng tới sự hài lòng của người bệnh;(4) Tích cực học tập, 

rèn luyện, phân đâu trở thành người thầy thuốc vừa hồng, vừa chuyên, sáng về y đức, sâu về y lý, giỏi về y thuật; (5) 

Xây dựng môi trường làm việc thân thiện, cởi mở, thầy thuốc và nhân dân tôn trọng giúp đỡ lẫn nhau. 
9 BCH Đảng bộ có báo cáo giải trình kết quả lãnh đạo, chỉ đạo, thực hiện nhiệm vụ  kiểm tra, giám sát và thi hành 

kỷ luật trong Đảng; quản lý và sử dụng tài chính, tài sản của Đảng với Đoàn kiểm tra của UBKT Tỉnh ủy. 
10 Nghị quyết số 02-NQ/ĐU, ngày 12/6/2020 của BCH Đảng bộ, nhiệm kỳ 2020-2025; Quyết định số 49-QĐ/ĐU, 

ngày 06/01/2023 của BCH Đảng bộ về việc phân công bí thư, phó bí thư và ủy viên  BCH Đảng bộ phụ trách các chi 

bộ trực thuộc; Nghị Quyết số 35-NQ/ĐU, ngày 08/9/2023 của BCH Đảng bộ Trung tâm Y tế về phân công theo dõi, 

phụ trách chi bộ đối với đồng chí Nguyễn Thị Hoa - Uỷ viên BCH Đảng bộ TTYT, nhiệm  kỳ 2020-2023. 
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để tổ chức thực hiện nghị quyết của cấp ủy cấp trên và của đảng bộ. Phát huy 
vai trò trách nhiệm, thực hiện nghiêm chức trách, nhiệm vụ được phân công 
phụ trách. 100% Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ đảm bảo tiêu chuẩn chức 
cấp ủy viên(11) và hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao. 

1.2. Hạn chế, khuyết điểm và nguyên nhân 

- Tồn tại, khuyết điểm: Lãnh đạo thực hiện một số chỉ tiêu thành phần 
chưa đạt(12). Một số chi bộ xây dựng kế hoạch và tổ chức sinh hoạt chuyên đề 
chưa sát với thực tế nhiệm vụ. Lãnh đạo công tác kiểm tra, giám sát đảng chưa 
thật trọng tâm, trọng điểm. 

- Nguyên nhân của những hạn chế, khuyết điểm: Một số thời điểm chưa 
được cung ứng đầy đủ một số loại vắc xin nên tỷ lệ tiêm không đạt chỉ tiêu một 
số mũi tiêm chủng, đồng thời đơn vị không được cung cấp vật tư để xét nghiệm 

sàng lọc trước sinh, sàng lọc sơ sinh. Một số đồng chí Bí thư chi bộ còn hạn 
chế kinh nghiệm và chi phối nhiều cho chuyên môn. 

2. Các đồng chí đảng ủy viên 

- Đồng chí Bí thư Đảng bộ: Là người chịu trách nhiệm với vai trò là 
người đứng đầu đơn vị đối với những hạn chế, khuyết điểm của tập thể Ban 
chấp hành Đảng bộ, đồng thời chịu trách nhiệm liên quan đến lãnh đạo thực 
hiện chỉ tiêu Tiêm chủng mở rộng chưa đạt; lãnh đạo các chi bộ xây dựng kế 
hoạch và tổ chức sinh hoạt chuyên đề còn có mặt hạn chế. 

- Đồng chí Phó Bí thư Đảng bộ: Là người chịu trách nhiệm với vai trò 
là Phó Bí thư, Chủ nhiệm UBKT Đảng ủy, Chủ tịch Công đoàn. Trách nhiệm 
liên quan đến lãnh đạo khắc phục những hạn chế, khuyết điểm của một số cán 

bộ, đảng viên; lãnh đạo các chi bộ xây dựng kế hoạch và tổ chức sinh hoạt 
chuyên đề; công tác kiểm tra, giám sát của đảng còn hạn chế. 

- Các đồng chí Ủy viên Ban Chấp hành Đảng ủy: Chịu trách nhiệm với 
vai trò là ủy viên Ban Chấp hành Đảng ủy. Trách nhiệm liên đới đến lãnh đạo 
các chi bộ xây dựng kế hoạch và tổ chức sinh hoạt chuyên đề; công tác kiểm 
tra, giám sát, chỉ đạo triển khai một số chỉ tiêu tiêm chủng đạt thấp. 

III. MỘT SỐ KINH NGHIỆM, ĐỀ XUẤT CÁC GIẢI PHÁP KHẮC 

PHỤC HẠN CHẾ, KHUYẾT ĐIỂM 

1. Một số kinh nghiệm 

Một là, luôn giữ vững mối đoàn kết, thống nhất cao trong ý chí và hành 

động, phát huy sức mạnh và trí tuệ tập thể cấp ủy, chính quyền trong lãnh đạo, 
chỉ đạo thực hiện. Phát huy tốt vai trò của từng cán bộ, đảng viên, đặc biệt là 
người đứng đầu. Thực hiện tốt nguyên tắc tập trung dân chủ, quy chế làm việc, 
xây dựng các chương trình, kế hoạch cụ thể, quyết tâm triển khai thực hiện, 

                     
11 Quy định số 89-QĐ/TW, ngày 04/8/2017 của BCH Trung ương về khung tiêu chuẩn chức danh, định hướng khung 

tiêu chí đánh giá cán bộ lãnh đạo, quản lý các cấp; Tiêu chuẩn cấp ủy viên các cấp nhiệm kỳ 2020-2025 theo Chỉ thị số 

35-CT/TW, ngày 30/5/2019 của Bộ Chính trị về ĐH đảng bộ các cấp tiến tới ĐH đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng. 
12 Tiêm phòng UV2+ cho PNCT đạt 82,7%; Tỷ lệ sàng lọc trước sinh đạt 13,3%; sàng lọc sơ sinh đạt 10,1%. 
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chăm lo xây dựng Đảng, xây dựng đơn vị, đoàn thể vững mạnh.  

Hai là, Thực hiện tốt công tác giáo dục chính trị tư tưởng và các chỉ thị, 
nghị quyết của Đảng, gắn với giáo dục y đức, quy tắc ứng xử của cán bộ y tế 
và các phong trào thi đua trong đơn vị. Quán triệt và thực hiện nghiêm túc chủ 
trương, chính sách của Đảng và Nhà nước tới cán bộ, đảng viên. 

Ba là, Nâng cao năng lực lãnh đạo của cấp ủy, đội ngũ cán bộ chủ chốt 
đơn vị, khoa phòng và đảng viên. Chú trọng nâng cao chất lượng sinh hoạt 
đảng, chất lượng nguồn nhân lực và đảng viên.  

Bốn là, Không ngừng đổi mới nội dung, phương thức lãnh đạo theo 
hướng gần dân, gắn bó mật thiết với Nhân dân; lắng nghe, tiếp thu ý kiến quần 
chúng và Nhân dân; huy động sức mạnh tổng hợp để thực hiện các nhiệm vụ 
chính trị.  Thường xuyên giữ mối liên hệ nơi cư trú. Làm tốt công tác vận động 

quần chúng, quan tâm, nắm bắt diễn biến tư tưởng, tâm tư, nguyện vọng của 
cán bộ, đảng viên và nhân dân.  

Năm là, Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát của đảng và vai trò giám 
sát của Nhân dân, nhằm phát huy những ưu điểm, kịp thời phát hiện và ngăn 
ngừa những sai lầm, khuyết điểm của cán bộ, đảng viên. Tích cực đấu tranh 
chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực.  

Sáu là, Phát huy vai trò của các đoàn thể, nhất là công tác giáo dục chính 
trị tư tưởng, để thực hiện và hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao.  

2. Đề xuất các giải pháp khắc phục hạn chế, khuyết điểm 

- Chủ động trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo. Nâng cao chất lượng công 
tác tuyên truyền, giáo dục đảm bảo thiết thực, phù hợp, nhằm tạo sự thống nhất 
cao trong nhận thức, tư tưởng và hành động trong toàn Đảng bộ. Tích cực học 
tập và làm theo tư tưởng, tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh và các quy định về 
y đức và quy tắc ứng xử của cán bộ y tế. 

- Đẩy mạnh các phong trào thi đua yêu nước, thực hiện thắng lợi nghị 
quyết Đại hội Đảng các cấp. Ban hành các nghị quyết, kế hoạch để lãnh đạo 
củng cố tiêu chí bệnh viện; y tế dự phòng, dân số, y tế xã. 

- Các đồng chí ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ tiếp tục tập trung trí tuệ, 
quyết tâm lãnh đạo đơn vị hoàn thành các chỉ tiêu Nghị quyết Đại hội Đảng 
các cấp nhiệm kỳ 2025-2030 đã đề ra./. 

Nơi nhận: 

- Ban Thường vụ Huyện ủy (b/c), 

- BCH Đảng bộ, 

- Đại biểu dự Đại hội, 

- Lưu: HSĐH. 

T/M BAN CHẤP HÀNH ĐẢNG BỘ 

BÍ THƯ 

 

 

 

 

Vũ Văn Quang 
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